



# Ludkovický zpravodaj

[www.ludkovice.cz](http://www.ludkovice.cz)

2017

Vážení spoluobčané,

po roce si Vám dovoluji předložit přehled událostí, které nás provázely uplynulým rokem.

Jako každoročně byl připraven rozpočet, podle kterého se odvíjely veškeré investiční i neinvestiční akce.

Naším hlavním úkolem je zabezpečit běžný chod obce a dle možností využít finanční rezervy na investice.

Na rok 2017 rozhodlo zastupitelstvo obce naplánovat větší investiční akce. Jednalo se o přístavbu hasičské zbrojnice, rekonstrukci fotbalového hřiště, opravu chodníku v úseku Podsedka a rekonstrukci budovy bývalého bufetu na koupališti pro potřeby mysliveckého sdružení.

Všechny výše jmenované akce probíhaly téměř současně, proto byla jejich koordinace náročná. Přesto se podařilo do dnešního dne vše dokončit.

Mimo těchto investic se také pracovalo na rekonstrukci a obnově kulturních památek. Byla provedena oprava kříže na Pasekách a oprava kříže na návsi, která byla hrazena z dotací ministerstva kultury.

V místní části Pradlisko bylo opraveno zábradlí na mostě v horní části obce, provedena výměna elektroinstalace v budově hasičské zbrojnice a u autobusových zastávek byly zhotoveny nástupní ostrůvky. S ohledem na nepřízeň počasí v závěru roku se nepodařilo upravit propustek a místní příjezdovou komunikaci.

Větší investiční akce na území našeho katastru byly provedeny bez příspěvů obecních financí. Jednalo se o celoplošnou opravu vozovky směrem k Řetechovu včetně výměny dopravního značení a svodidel, které financovalo Ředitelství silnic Zlínského kraje. V podzimních měsících byly zahájeny práce na rekonstrukci a opravě hráze a manipulačního objektu na přehradě, které plně hradí státní podnik Povodí Moravy.

V letošním roce se také konaly volby do Parlamentu České republiky, za jejichž bezproblémový průběh patří poděkování všem členům volební komise. Věřím, že se osvědčí i při volbách v příštím roce, a to při volbě prezidenta ČR a při volbách do Zastupitelstva obce Ludkovice a osady Pradlisko.

V následujícím roce se u nás chystají dvě výročí, a to ludkovických hasičů a Tělovýchovné jednoty Ludkovice. Obě oslavy by se měly konat v letních měsících v areálu Pod přehradou a již v této době probíhají jejich přípravy.

Do rozpočtu na příští rok bylo navrženo několik drobnějších akcí. Například rozšíření parkovacích míst u kulturního domu, výměna oken v budově moštárny, zakoupení vnitřního vybavení budovy pro myslivecký spolek, výměna oplocení u společenského areálu, dovybavení zásahových jednotek, opravy místních komunikací, nátěry oken a dveří na kapli a běžné údržby obecních zařízení. Vše bude záležet na tom, jak se budou vyvíjet daňové příjmy, podle kterých se řídí hospodaření obce.

S uplynulým rokem chci poděkovat všem spoluobčanům za vzájemnou důvěru a spolupráci, velký dík patří také pracovníkům školského zařízení, podnikatelům, zastupitelům, společenským organizacím v obci a všem, kdo se podílí jakýmkoliv způsobem na rozvoji naší obce.

Přeji všem příjemné prožití svátků vánočních a do nastávajícího roku hodně zdraví, štěstí, lásky a vzájemné tolerance.

Stanislav Bartoš  
starosta



*Oprava nemovité kulturní památky byla provedena s využitím příspěvku poskytnutého Ministerstvem kultury z programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností.*

## Základní škola

Vždy, když píšete článek do Zpravodaje, uvědomuji si, jak ten čas letí. Sotva se stačíme ohlednout, je rok za námi.

Co se českého školství týká, mohli bychom mluvit o roku dosti neklidném. Bývalá paní ministryně prosadila ve školství změny, které s sebou samozřejmě přináší spoustu nových povinností. Bohužel pro všechny učitele jsou to povinnosti převážně administrativního charakteru. A jako by to nestačilo, z Evropského parlamentu přichází další „strašák“ v podobě takzvaného GDPR aneb General Data Protection Regula-

on, které nahradí dosavadní zákon o ochraně osobních údajů a přinese s sebou nadměrné administrativní i finanční zatížení nejen ve školách. Stále častěji si kladu neodbytnou otázku: „Kdo za nás bude v dalších letech učit, jestliže míra administrativních povinností bude nadále narůstat tímto tempem?...“

Naše škola naštěstí žila svým běžným životem, ve kterém jsou obsaženy jak zavedené tradiční činnosti, tak nové aktivity, které znamenají další zpestření, oživení a rozšíření spektra působení školy.



V září 2017 nastoupilo do první třídy 12 prvňáčků. Ve druhé třídě máme v tomto školním roce 14 druháků. Školní družinu navštěvuje 30 žáků.

Jako malá vesnická škola s nízkým počtem žáků ve třídách se snažíme o to, aby u nás panovala rodinná atmosféra, aby se u nás děti cítily bezpečně a příjemně. Učitelky pracují s žáky podle potřeb individuálně, často využíváme skupinové práce a snažíme se také více zavádět hravé vyučovací metody.

Kromě potřebných znalostí a dovedností usilujeme o vytváření správných společenských a sociálních postojů. Každoročně vypracováváme tzv. Minimální preventivní program, který obsahuje chystané akce a úkoly zahrnující širokou škálu aktuální problematiky týkající se preventivní práce se žáky nejmladšího školního věku. Součástí tohoto programu jsou také různá divadelní představení, veřejná vystoupení našich žáků a preventivní programy zaměřené na bezpečnost a etické chování. V rámci těchto aktivit spolupracujeme s Policií ČR, s místním hasičským sborem, VZP a Zdravotnickou záchrannou službou Zlínského kraje.

V rámci školní družiny nabízíme svým žákům taneční a hudební kroužek, kde se také připravujeme na veřejná vystoupení. Každou první středu v měsíci navštěvují žáci školní družiny místní knihovnu.

K nadstandardní péči o žáky patří jejich zapojení do výuky cizího jazyka - angličtiny - již od mateřské školy. Zájmový kroužek - Angličtina pro děti Ludkovic - je určen dětem z mateřské školy a zájmový kroužek - Angličtina žáci Ludkovic - je určen pro žáky 1. a 2. ročníku. Kroužek vznikl ve spolupráci s DDM Luhačovice a výuku v něm vede Mgr. Lenka Švadleňáková.

Dlouhodobě přínosným a užitečným prvkem se ukázal sběr odpadových surovin a zapojení do Ekosoutěže, kterou každoročně vyhlašují Sběrné suroviny Uherské Hradiště. Díky

spolupráci s panem starostou Bartošem jsme v loňském školním roce získali opět 1. místo ve sběru papíru. Nasbírali jsme 280 kg na jednoho žáka. Na 1. místě jsme se umístili také ve sběru elektra. Nasbírali jsme 5840 kg vysloužilých elektrospotřebičů. Velmi si vážíme toho, že se do sběru zapojují nejen žáci naší školy a jejich rodiče, ale také další občané obce. Výtěžek ze sběru používáme na nákup sportovního vybavení a didaktických i herních pomůcek do školy a školní družiny.

Škola přirozeně také velmi úzce spolupracuje s rodiči žáků. Spolupráci školy s rodiči považujeme za velmi důležitou a snažíme se o vstřícnou komunikaci. Zdrojem všeobecných aktuálních informací o dění ve škole jsou zejména webové stránky školy. Rodiče informujeme o prospěchu a chování jejich dětí také na třídních schůzkách a konzultačních hodinách. Mohou se přijít podívat do 1. třídy na náhledovou hodinu a na jaře roku 2018 plánujeme i Den otevřených dveří, kdy se mohou rodiče přijít podívat do vyučování v 1. i ve 2. třídě kdykoliv v průběhu celého dne.

S rodiči se setkáváme také na projektových akcích, které probíhají ve spolupráci s mateřskou školou a v neposlední řadě na všech veřejných vystoupeních.

A protože jsme splnili potřebná kritéria pro školy otevřené rodičům, získali jsme na podzim tohoto roku značku Rodiče vítáni. Pevně doufáme, že nám tato pěkná spolupráce vydrží co nejdéle.





A ještě krátká rekapitulace školního roku 2017/2018:

V letošním školním roce už máme za sebou 3 projektová odpoledne ve spolupráci s mateřskou školou – pouštění draků, dlabání dýní a výrobu adventních věnců.

Žáci naší školy navštívili divadelní představení Malá čarodějnice v divadle Malá scéna Zlín, zhlédli 2 divadelní představení v mateřské škole a zapojili se do výukového programu Centra pro rodinu z Uherského Brodu, který se jmenoval Já a moji kamarádi a byl zaměřen na základní témata etické výchovy.

8. prosince vystoupili žáci základní školy a školní družiny s hudebním pásmem při příležitosti rozsvěcování vánočního stromu a na Mikulášské besídce předvedly děti z tanečního kroužku country tanec. 16. prosince jsme si ve škole nazdobili vánoční stromeček a vychutnali kouzelnou adventní noc ve škole.

V závěru chci vyjádřit upřímné poděkování všem, kteří škole v Ludkovicích v jejím působení pomáhají a vyslovit přání, aby naše škola i v budoucím období prosperovala a pracovala ku prospěchu nás všech.

Mgr. Viktorie Janečková  
ředitelka školy

## Mateřská škola

Opět se blíží konec roku, a proto bych Vás chtěla seznámit s novinkami naší mateřské školy.

Personální obsazení v naší mateřské škole zůstalo stejné a o vaše děti se starají dvě kvalifikované učitelky - Mgr. Lenka Švadleňáková a Zuzana Mičáková. Také provoz školky je beze změn. Zahajujeme ráno v 6.30 a provoz je ukončen v 16.00 hodin.

Od prvního září je do naší mateřské školy zapísáno 28 dětí. Z toho je 15 děvčátek a 13 chlapců. Děti jsou ve věku od dvou do šesti let.

Do první třídy základní školy by k prvnímu září 2018 mělo nastoupit 6 předškoláků. S dětmi pracujeme podle školního vzdělávacího programu, který jsme na nazvali „PRÁVĚ TĚ, S KRTKEM CHCEME POZNAT SVĚT.“ Při vzdělávacích činnostech respektujeme věk dětí, zaměřujeme se na rozvoj osobnosti dítěte, jeho individuality a citových postojů k ostatním lidem, ke světu kolem nás, k člověku a jeho práci, k rodině, ale také k lidovým tradicím a zvykům. Vštěpujeme dětem základy ochrany vlastního zdraví, základy ochrany životního prostředí a jeho význam pro člověka.

S předškoláky již druhým rokem pracujeme podle metody DOBRÉHO STARTU, kdy se u dětí rozvíjí vnímání, řeč a grafomotorika. Při této práci se můžeme dětem věnovat více individuálně a plnění výchovně vzdělávacích úkolů lépe přizpůsobit jejich věku.

Paní učitelka Lenka Švadleňáková vede kroužek angličtiny. Hravou formou seznamuje děti od pěti let se základy anglického jazyka. S dětmi pracuje jednou týdně jednu hodinu. Od letošního září také provádíme u dětí se špatnou výslovností nápravu řeči. Logopedii vede učitelka Zuzana Mičáková jednou za čtrnáct dní.

Během celého školního roku podle potřeby doplňujeme nové pomůcky, hračky i knihy. Pomáhají dětem rozvíjet matematické představy, pozorovací schopnosti i jazykové dovednosti. Je to nutné, protože děti mají malou slovní zásobu, velmi často i špatnou výslovnost. Proto jsme také na doporučení školní inspekce zavedli již zmíněnou logopedickou péči. Snažíme se u dětí budovat kladný vztah ke knihám, často jim předčítáme, nad obrázky v knihách si povídáme. Snažíme se apelovat i na rodiče, aby se dětem v této oblasti věnovali i doma. Během školního roku také navštěvujeme místní knihovnu. Touto cestou chceme také poděkovat paní Motalové, zdejší knihovnici.



Pobyť v mateřské škole dětem zpestřujeme různými kulturními akcemi. Téměř každý měsíc mohou děti zhlédnout maňáskové nebo loutkové divadlo nebo vystoupení kouzelníka. Dvakrát jsme také zhlédli divadelní představení ve Zlíně. Kladný ohlas měla také projektová odpoledne. Pro rodiče a děti je spolu se základní školou připravujeme asi šestkrát do roka. Některá pro velký zájem opakujeme již několik let.

V loňském školním roce jsme pro předškoláky naplánovali přespání v mateřské škole. Akci jsme nazvali „Indiánská noc.“ Dlouho dopředu jsme se společně s dětmi připravovali. Jako správní indiáni jsme si vyrobili čelenky a navlekli náhrdelníky. Také jako správné rudé tváře jsme si vymysleli indiánská jména. Z dětí se tak stala Bystrá liška, Sokolí oko, Šedý vlk, Orlí péro, Rychlá veverka, Rychlý šíp, Ribana, Moudrá sova, Bystrozraká sojka a Holubí pírkó. Na celou akci dohlížely náčelnice Bílá holubice, Sívá medvědice a Lotosový květ. Děti se moc těšily a nemohly se dočkat, kdy to celé vypukne. Konečně nadešel ten očekávaný den. Rodiče své děti přivedli v podvečer do školky. Tam jsme se přestrojili za rudé tváře, nechybělo ani válečné malování. První jsme lovili bizona a házeli na terč. Co bychom to ale byli za indiány, kteří nejezdí na koni. To bylo pro děti velké překvapení. Před školní jídelnou na ně čekali opravdoví koně. Každé dítě projevilo velkou odvahu a na koni se projelo.





Touto cestou bych chtěla poděkovat majitelce koní paní Turčynové a paní Caletkové, které dětem tento silný zážitek dopřály.

No a jací bychom to byli indiáni, kdybychom nepodnikli válečnou výpravu obcí. Všechny bledé tváře z Ludkovic se nám raději vyhnuly. Za tmy jsme se vrátili do školky, kde už bylo připraveno táboření. Po vydatném posilnění dobrotami jsme se všichni uložili k spánku. Aby se nám zdály jenom pozitivní sny, chránil nás lapač snů, který jsme si také pro tuto příležitost udělali.

Pro děti to byl nevšední zážitek a všechny projevy notnou dávku odvahy. Vždyť některé spaly poprvé mimo domov. Na tuto akci jsme ještě dlouho společně vzpomínali.

Už se těšíme na další společně prožitá odpoledne s rodiči.

Děti zapojujeme také do veřejného života v obci. Tradičně naše děti vítají svým kulturním vystoupením nové občanky obce, společně se žáky základní školy vystupujeme při rozsvěcování vánočního stromu a na besedě s důchodci. Naším přáním je mít v mateřské škole spokojené a usměvavé děti.

Do nadcházejícího roku Vám všichni z mateřské školy přeje hodně zdraví, štěstí a osobní pohody.

Zuzana Mlčáková  
učitelka MŠ

## Knihovna

**“Chcete zmoudřet? Můj ty světe, otevřete knížku - čtěte.” Jiří Žáček**

Tímto citátem oblíbeného autora dětských knížek, bych vás ráda uvedla do článku o naší knihovně.

V tomto roce jsem se zaměřila na rozšíření fondu regionální literatury a především na podporu dětského čtenářství.

S dětmi ze školní družiny jsme rozjeli projekt „Čtení nás baví“. Co obnáší? Jednou za měsíc máme s dětmi schůzku v knihovně, kde každý představí svou přečtenou knížku a na speciální záložce s logem akce ji oznamuje tak jako

ve škole. Dětem se to docela líbí a půjčují si další a další knihy.

Už tradičně si do knihovny přivádím i děti z MŠ.

I když ještě neumí číst, rády si vybírají knížky z regálů a prohlíží si obrázky, nad kterými si povídáme. Neodejdou bez vypůjčené pohádkové knihy pro čtení před odpoledním spaním ve školce.

Pravidelnými hosty jsou samozřejmě žáci naší školy.



do tmy s kamarády, to má také své kouzlo.

Děti odcházely ráno ne moc vyspané, ale spokojené, s otázkou: „Kdy bude další nocování?“ A tak tady slibuju, bude zase.

Přes všechno toto dění pořád zůstává hlavním posláním knihovny půjčovat lidem knihy, časopisy a umožnit všem přístup k internetu.

Prvňáčkům se s prvními naučenými písmenky otevírá nový svět ukrytý v pohádkových knížkách.

A v knihovně je připravená řada knih právě pro začínající čtenáře.

Druháci, ti už plní různá zadání a úkoly, vyhledávají knihy podle autorů nebo známých ilustrátorů a zároveň se učí v knihovně i knihách orientovat. To už jsou opravdoví čtenáři, řada z nich už má čtenářský průkaz a chodí si do knihovny půjčovat knížky sami. Rádi se pochlubí, jaké knihy už přečetli.

Velice vydařená byla už čtvrtá „Noc s Andersenem“. Tématem byl oblíbený komiksový časopis „Čtyřlístek“ a jeho věčně mladé kouzelné postavičky Pinda, Bobík, Fifinka a Myšpulín.

Se spoustou soutěží, čtení, kvízů, hádanek, malování a zdobení našeho kouzelného stromu Pohádkovníku, ten nás provází nocováním od samého začátku a bývá každý rok jinak nazdobený, se nám všem zdála noc krátká.

No a spání v knihovně ve spacáku, svícení baterkami a šeptání si

Fond knihovny průběžně po celý rok doplňuji novými knihami i s přihlédnutím k přáním našich čtenářů.

Výběr knih různých žánrů nám také rozšiřují a obohacují osvědčené „výměnné soubory“ – knihy zapůjčené z Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně.

Už přes dvacet let se snažím všem, kteří knihovnu navštěvují pravidelně, i těm co přijdou jen ojediněle kvůli určité knize, plnit přání, popřípadě poradit, či si jen popovídat.

Přijďte, každý pátek v čase 16.30 – 19.30 jsem tu pro vás.

Miluše Motalová  
knihovnice



## Nominace na zvláštní uznání pro pracovníka knihovny

Zastupitelstvo obce Ludkovice v měsíci květnu nominovalo naši knihovnici paní Miluši Motalovou za její dlouholeté vedení Místní knihovny v Ludkovicích a další nadstandartní aktivity v oblasti knihovnictví, kultury a školství na ocenění „Zvláštní uznání pro pracovníka knihovny 2017“ - ocenění, které každoročně uděluje odbor kultury Zlínského kraje.



A jak to dopadlo?

Ze všech nominovaných osob byly vybrány do užšího výběru nejlepší čtyři pracovníci knihoven a paní Motalová byla jednou z nich.

Přestože toto ocenění nakonec nezískala, i tak

se jedná se o mimořádný úspěch, který je jednoznačně zasloužený.

Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci knihovny i naší obce.

## Tělovýchovná jednota Ludkovice

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás prostřednictvím tohoto zpravodaje seznámil s nejdůležitějšími událostmi, které se udály v naší organizaci v roce 2017. Tou první, která proběhla hned začátkem roku, bylo dokončení plánované změny ve vedení naší jednoty, kdy dlouholetého předsedu Reného Uhra, vystřídal v jejím čele Filip Kunorza. Odstupující předseda, za kterým zůstává kus poctivě odvedené práce, však nadále zůstává členem nejužšího vedení.

Ohledně této transformace začal výbor TJ plnit úkoly, které si náš spolek předsevzal do roku 2017.

Jako nepočetnější složka v obci, čítající v současnosti přes 100 členů, se snažíme svou práci dělat nejlépe jak umíme. V našem případě to například znamená, že musíme vytvářet podmínky pro sportování dětí a mládeže, dosahovat dobrých sportovních výsledků v mládežnické i mužské kategorii a reprezentovat tak naši obec směrem k blízkému i vzdálenému okolí.

Další povinností, kterou jsme si vetknuli do sta-

nov, je také napomáhat rozvoji veřejného života v obci. A snad se nám to i daří. Pravidelné sportovní víkendy v areálu Pod přehradou bývají pro svou početnou návštěvnost místních i přespolních významnou společenskou událostí v chodu naší obce.

Nejen výše uvedené, ale i další skutečnosti, například blížící se 50. výročí vzniku naší tělovýchovné jednoty, nás přesvědčily k tomu, abychom zastupitelstvo obce Ludkovice požádali o pomoc při řešení situace s již nevyhovujícím stavem hrací plochy. K obrovské radosti všech našich příznivců nám bylo vyhověno a tak mohla začátkem jara začít pro nás dlouho očekávaná rekonstrukce hřiště. Pro budoucnost fotbalu v Ludkovicích velmi pozitivní zpráva, pro přítomnost nová situace a nutnost hledat náhradní hrací plochu nejméně na jeden rok.

Pro trénování jsme po dobu rekonstrukce využívali zejména travnaté plochy v okolí hřiště, nové víceúčelové hřiště u školky a také hřiště na Břežůvkách. Mistrovská utkání jsme většinou hráli na hřišti našeho spřáteleného oddílu FC RAK PROVODOV, který nám tuto možnost nabídl a za což mu patří velký dík.



Bylo pro nás obrovským překvapením, že v takto improvizovaných podmínkách bez možnosti trénovat a hrát na našem hřišti, jsme v premiérové sezóně ve vyšší soutěži skončili na výborném 4. místě. Nebýt abnormální marodky, mohli jsme i atakovat příčky nejvyšší. Ještě většího úspěchu dosáhli naši žáci, kteří se dokonce stali přeborníky okresní soutěže.

Sportovní cíle byly naplněny na výbornou, nový trávník byl zasazen a tak jsme se mohli pustit do další práce. Palčivým problémem všech neziskových sdružení našeho typu jsou peníze.

Pro zajištění financování oddílu se snažíme mimo příspěvků od členů spolku a obce, aktivně vyhledávat další možnosti dofinancování. Snažíme se například využít podpory z dotačního fondu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, který je určen na podporu sportování dětí a mládeže. Pokud vše dobře dopadne a dotaci se úspěšně podaří dotáhnout do konce, bude to pro nás velká pomoc. Možná i díky této finanční podpoře (děti byly na pobytovém soustředění, dostaly teplákové soupravy...atd.), obětavosti trenérů a další spoustě maličkostí se nám prozatím daří děti a mládež u sportu udržet.

Mužský celek si před začátkem nového ročníku premiérově vyzkoušel účast v pohárové soutě-

ži zvané „O pohár hejtmána Zlínského kraje“, kde v prvním kole porazil celek z Valašských Klobouk, ale Otrokovice v kole druhém již byly nad naše síly. Svůj druhý rok v krajské soutěži absolvují muži opět ve skupině „C“ a tak nejen pro hráče, ale i pro fanoušky, jsou výlety

### Tabulka 2017/2018

|                   | Z  | +  | 0 | -  | Skóre | Body |
|-------------------|----|----|---|----|-------|------|
| 1. Šumice         | 13 | 13 | 0 | 0  | 32:11 | 37   |
| 2. Tlumačov       | 13 | 10 | 0 | 3  | 24:14 | 29   |
| 3. Kunovice       | 13 | 9  | 0 | 4  | 41:12 | 28   |
| 4. Havříce        | 13 | 9  | 0 | 4  | 34:27 | 24   |
| 5. Morkovice B    | 13 | 6  | 0 | 7  | 37:32 | 20   |
| 6. Nedakonice     | 13 | 6  | 0 | 7  | 39:29 | 19   |
| 7. Ludkovice      | 13 | 6  | 0 | 7  | 23:20 | 19   |
| 8. Staré Město    | 13 | 7  | 0 | 6  | 21:30 | 19   |
| 9.1.FC Slovácko B | 13 | 5  | 0 | 8  | 26:28 | 16   |
| 10. Újezdec       | 13 | 5  | 0 | 8  | 30:28 | 15   |
| 11. Drslavice     | 13 | 5  | 0 | 8  | 21:33 | 15   |
| 12. Březolupy     | 13 | 4  | 0 | 9  | 14:42 | 12   |
| 13. Zlechov       | 13 | 3  | 0 | 10 | 20:36 | 10   |
| 14. Zborovice     | 13 | 3  | 0 | 10 | 13:33 | 10   |



na venkovní zápasy zajímavou exkurzí do viných krajů Slovácka.

Náš tým se momentálně nachází na 7. místě v tabulce a toužebně již očekáváme chvíli, kdy se představíme našim fanouškům na domácím hřišti. Předběžně to vypadá, že první domácí zápasy bychom měli sehrát někdy v termínu duben/květen příštího roku, s ohledem na vegetační podmínky a stav travního kořenového systému.

Ze společných věcí jsme letos ještě stihli provést drobné brigády na společenském areálu a v létě uspořádat zábavu se skupinou DWB ORIGINAL, jejíž zpěvák Ondřej Bureš je zároveň vynikajícím hráčem našeho A-týmu.

Fotbalový podzim jsme ukončili tradiční zabíjačkou, která je vlastně takovým poděkováním hráčům, rodičům a fanouškům. Povedla se náramně, vyšlo počasí, přišlo hodně lidí a zabíjačkové dobroty se řezníkovi opět povedly.

Letos nás ještě čeká „Silvestrovský fotbálek“, poprvé na umělce u školky. Takže kdo má chuť si zasportovat, bude vítán.

Než přejdu k závěru, rád bych ještě na tomto místě poděkoval těm, kteří si to právem zaslouží. Velkou oporou nám nejenom při rekonstrukci

hřiště byla firma Ekotrend Ludky s.r.o., zastupovaná panem Ing. Jiřím Šestákem a dále pak samozřejmě celé vedení obce Ludkovic.

Srděčné poděkování si také zaslouží SDH Ludkovice za zapůjčení auta, jmenovitě pan Petr Gärtner za pomoc s dopravou fanoušků na utkání, dále pan Zdeněk Rídl za pomoc se zajištěním oplocení areálu, ale také pan Antonín Kadlček, který nám pomáhá a zároveň nás učí starat se o novou hrací plochu.

Děkuji trenérům, hráčům, fanouškům a vlastně všem, kteří jakýmkoliv způsobem pomáháte rozvoji fotbalu v Ludkovicích.

Budeme se na Vás všechny těšit a budeme velmi rádi, když nás v příštím roce přijdete podpořit.

Zároveň Vás všechny zvou na oslavu 50. výročí vzniku naší jednoty, která se uskuteční v sobotu 21. července 2018 v areálu Pod přehradou. Program už dozrává konkrétní podoby a věru se máte na co těšit.

Přeji Vám všem šťastné prožití vánočních svátků a také hodně zdraví a úspěchů v roce 2018.

Filip Kunorza  
předseda spolku

## Tělovýchovná jednota Ludkovice – žáci/dorost

Konec dalšího roku klepe na dveře, je tedy ten správný čas na jeho zhodnocení z pohledu ludkovického mládežnického fotbalu. Před rokem jsem chválil kluky za vynikající průběžné první místo po podzimní části. Na výroční lednové schůzi jsme si tedy nemohli stanovit jiný cíl než uhrát mistry Okresního přeboru. Cílovou odměnou bylo dvoudenní soustředění s táborákem. Borci se k tréninku v zimní přípravě postavili

opravdu zodpovědně a na soupeře jsme doslova vletli. V prvním zápase jsme „rozsekali“ Vizovice 7:1, potom porazili nebezpečnou Veselou na jejich hřišti 2:0. Ve třetím kole přijel druhý a velice ambiciózní Tlumačov. Byl to parádní souboj o první místo a kluci z Tlumačova po zápase brečeli. Vyhrali jsme 4:3 a cesta k titulu byla otevřená! V dalších kolech nás už čekali relativně snadnější soupeři. Kluci nic nepodcenili, neztratili ani bod a s chutí si zastříleli. Jarní resumé: 10 zápasů/10 vítězství, skóre 69:7! Paráda, že ano? :-)

TJ Ludkovice – žáci

|                 | Z  | +  | 0 | -  | Skóre  | Body |
|-----------------|----|----|---|----|--------|------|
| 1. Ludkovice    | 20 | 19 | 0 | 1  | 104:20 | 57   |
| 2. Tlumačov     | 20 | 17 | 0 | 3  | 130:19 | 51   |
| 3. Veselá       | 20 | 15 | 0 | 5  | 56:22  | 44   |
| 4. Vizovice     | 20 | 14 | 0 | 6  | 70:30  | 41   |
| 5. Tečovice     | 20 | 11 | 0 | 9  | 67:40  | 35   |
| 6. Slušovice    | 20 | 12 | 0 | 8  | 47:49  | 35   |
| 7. Mladcová     | 20 | 7  | 0 | 13 | 32:65  | 21   |
| 8. Kašava       | 20 | 5  | 0 | 15 | 25:84  | 17   |
| 9. Příluky      | 20 | 4  | 0 | 16 | 23:57  | 12   |
| 10. Fryšták     | 20 | 3  | 0 | 17 | 21:99  | 9    |
| 11. Mysločovice | 20 | 3  | 0 | 17 | 33:123 | 8    |

Po skončení soutěže nás čekal pohárový dvojzápas se Štítnou nad Vlárí o celkového krále okresu. Měli jsme trochu trouble se sestavou, ale kluci se rvali jako lvi se silným soupeřem. Po domácím vítězství a remíze ve Štítně mohly naplnit vypuknout oslavy. Všichni jsme si to náramně užili a klukům je třeba poděkovat za výborné výkony a libivý fotbal v sezoně 2016-2017.

Na dlouhé oslavy nebyl čas, protože jsme museli řešit závažný problém, jak poskládat mančaft pro novou sezonu. Končilo nám totiž celkem 6 hráčů! Nevypadalo to vůbec růžově a po zvážení všech hráčských možností v Ludkovicích i okolních obcích dostal Honza Bartoš spásný nápad – založíme dorost!





A tak jsme to taky udělali: mladší žáci a přípravka hraje na Provodově a v Ludkovicích je znovu po delší době dorost. Je to zajímavý tým, složený z hráčů 7 okolních vesnic: Ludkovice, Pradlisko, Provodov, Březůvky, Hřivínův Újezd, Kaňovice, Biskupice. Tým je doplněný o hráče, kteří by měli hrát ještě za žáky, ale protože je to třeba, tak už se perou v dorostenecké soutěži s výrazně staršími protihráči. Náš nejmladší hráč v dorostu je teprve dvanáctiletý Honza Suchý, který je vlastně ještě mladší žák. Svůj výrazný talent potvrzuje tak, že na podzim nastřílel v dorostenecké soutěži soupeřům 4 góly! Impozantní, co říkáte?

Po podzimní části jsme v tabulce na 5. místě, což vzhledem k okolnostem považujeme za velmi dobrý výsledek. Důležité je hlavně to, že kluky fotbal baví a dlouhodobě na sobě chtějí pracovat. Zdá se, že jsme vytvořili v Ludkovicích velmi dobré zázemí pro mládežnický fotbal, což láká mladé talenty i z okolních vesnic.

Dobrá zpráva letošního roku také je, že po Denisovi Kadlíčkovi z Kaňovic se stali hráči Ludkovic také šikovný levonohý záložník Pavel Majzlík z Březůvek a důrazný stoper Kuba Chanát z Hřivínova Újezdu.

To, že se mládežnickému fotbalu v Ludkovicích daří je důsledek dlouhodobé podpory výboru TJ a také starosty obce. Veliké poděkování patří Honzovi Bartošovi, který je od letošního roku hlavním trenérem. Dále bych chtěl poděkovat

všem rodičům, kteří pomáhají tím, že jezdí na zápasy, fandí a podporují všemožně svoje děti.

Speciální poděkování patří Romanovi a Pavlovi Majzlíkovi, kteří dlouhodobě zaznamenávají zápasy prostřednictvím videa.

Dovolte mi závěrem popřát všem krásné a pokojné Vánoce a vše dobré v novém roce 2018.

Sportu zdar, fotbalu zvlášť!

Robert Kunorza  
vedoucí mužstva TJ Ludkovice dorost

### TJ Ludkovice – dorost

|                | Z  | + | 0 | - | Skóre | Body |
|----------------|----|---|---|---|-------|------|
| 1. Louky B     | 10 | 9 | 0 | 1 | 53:17 | 25   |
| 2. Malenovice  | 10 | 9 | 0 | 1 | 48:14 | 25   |
| 3. Nedašov     | 9  | 7 | 0 | 2 | 38:19 | 21   |
| 4. Lužkovice B | 10 | 6 | 0 | 4 | 42:20 | 18   |
| 5. Ludkovice   | 9  | 5 | 0 | 4 | 21:32 | 14   |
| 6. Březnice    | 10 | 3 | 0 | 7 | 24:32 | 12   |
| 7. Jaroslavice | 9  | 4 | 0 | 5 | 14:27 | 12   |
| 8. Mysločovice | 9  | 3 | 0 | 6 | 23:29 | 10   |
| 9. Veselá      | 9  | 3 | 0 | 6 | 15:21 | 9    |
| 10. Kostelec   | 10 | 2 | 0 | 8 | 16:41 | 7    |
| 11. Spytihněv  | 9  | 1 | 0 | 8 | 5:47  | 3    |

## Hasiči Ludkovice

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás seznámil s činností hasičského sboru Ludkovice v roce 2017. Máme společně za sebou další rok práce. V naší historii již 109. Jaký byl? To posuďte sami.

K 1. 12. 2017 měl sbor celkem 52 členů. Z nich bylo 36 hasičů starších 18ti let a 16 mladých hasičů. Z hasičů bylo 13 žen a 23 mužů. Nejdéle registrovaným členem našeho sboru je pan František Gavenda a to již krásných 68 let. Nejmladší sedmiletý člen Tomáš Mikel je registrovaný 1 rok.



V lednu jsme se sešli v místní kapli, kde byla odsloužena mše svatá za zemřelé bratry hasiče. Masopustní průvod masek obcí proběhl v únoru za podpory spoluobčanů. Účastnilo se 34 masek spolu s hudebním doprovodem. Hasičský ples jsme uspořádali v březnu a nesl se ve znamení květin. Na plesu opět bylo k vidění taneční vystoupení žen a byla připravena bohatá tombola. Děkuji ženám za taneční vystoupení a také spoluobčanům, kteří nám pomohli s dary do tomboly.

V květnu proběhla hasičská pout' na Male-niskách. Sraz hasičů a hasiček proběhl dole na parkovišti, odkud vyšli hasiči spolu s vlajko-

noši za doprovodu hudby ke kostelu Panny Marie Sněžné, kde proběhla mše svatá.

Ke květnu patří stavění a kácení májky a i my se snažíme tuto tradici dodržovat již několik let.

Letos jsme pořádali dvě taneční zábavy, první se skupinou Reflexy a druhou se skupinou Infinity.

Začátkem září v dopoledních hodinách jsme uspořádali dětskou pohárovou soutěž v požárním útoku. Zúčastnilo se 30 družstev. Odpoledne patřilo dospělým. 14. ročníku memoriálu Stanislava Štěpánika se zúčastnilo 6 družstev.



Děni celého sportovního dne probíhalo v prostorách bývalého kouliště.

I letos jsme pracovali s mladšími hasiči. Pod vedením Soni Caletkové začali v zimních měsících nacvičovat různé druhy uzlování. Jsou to druhy uzlů, které můžou pomoci hasičům při samotných zásazích. V rámci zlínského okrsku družstva soutěží jak v rychlosti úvazů, tak v kvalitě provedení.

Z jara začali mladí hasiči s nácvičkem požárních útoku. Jejich první soutěží byla Okrsková soutěží v Kladné Žilín. Následovaly soutěže na Provodově, v Louče, v Pozlovicích, v Želechovicích nad Dřevnicí, v Nevšově, v Želechovicích Paseky, v Kaňovicích, v Ludkovicích. Poslední soutěží proběhla na Řetechově. Zde nás reprezentovaly dvě kategorie družstev. Jedno družstvo mladších a jedno družstvo starších žáků. Obasadili jsme pohárové místa. Odměnou pro děti za roční práci byla návštěva rodinného zábavního centra Galaxie ve Zlině.

Zásahovou jednotku obce tvoří devět členů. Tito členové měli dvakrát vyhlášený výjezd operačním střediskem. Jeden výjezd se týkal hlášeného ohně v lesním porostu – lokalita Ludkovice.

Při druhém výjezdu zásahová jednotka odstraňovala části spadlého stromu z vozovky.



Za zmínku stojí výjezd při záchraně psa, který byl uvězněn v prostoru sklepa po propadnutí stropem.

V říjnu proběhlo prověřovací cvičení zásahových jednotek 13. okrsku v dálkové dopravě vody. Cvičení proběhlo v lesní části Obora směrem k Hornímu Dvoru.

#### Plánované akce pro rok 2018:

- 10. 2. Masopustní průvod masek
- 24. 3. Hasičský ples se skupinou Galaxy
- 19. 5. Taneční zábava se skupinou Focus
- 23. 6. Oslava výročí 110 let SDH Ludkovice
- 8. 9. Dětská pohárová soutěží + Memoriál Stanislava Štěpánika
- ? Pohárová soutěží PS8



Na závěr chci poděkovat naší obci a spoluobčanům, kteří nás podporovali v činnosti.

Protože stojíme na prahu nového roku, chtěl bych Vám všem popřát především hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v rodinném životě.

Miroslav Gärtner  
starosta SDH  
Ludkovice

## Hasiči Pradlisko

Vážení spoluobčané,

dovolte mi malé ohlédnutí za činností SDH Pradlisko v tomto roce. Základnu sboru tvoří 26 členů - 22 mužů a 4 ženy.

Letošní rok jsme zahájili Výroční valnou hromadou a dále účasti na VVH 13. okrsku v Řetechově.

z Pradlisk v místní hasičské zbrojnici. Na zdárném průběhu této akce se podíleli také členové našeho sboru.

V rámci prevence se naše jednotka zúčastnila technicko-taktického cvičení, které připravilo SDH Řetechov v měsíci říjnu. Náplní cvičení byla dálková doprava vody.



Díky podpoře obce jsme v tomto roce mohli obnovit vybavení kuchyně a pořídit nové nádobí. Rovněž byla provedena údržba hasičského vozidla. V rámci údržby objektu hasičské zbrojnice členové sboru upravili prostor před zbrojnicí podél potoka.

Ovšem nejnáročnější akcí v tomto roce byla rekonstrukce garáže a příručního skladu hasičské zbrojnice. Došlo k rozšíření elektroinstalace a osvětlení v garáži, včetně

osvětlení chodníku ke zbrojnici.

Poděkování patří nejen obecnímu úřadu, ale i všem členům sboru, kteří se zapojili do přípravných prací i samotné rekonstrukce.

Na závěr Vám všem přejeme dostatek sil pro každý den, pokoj v rodinách a vše dobré do nového roku.

Pavel Juračka ml.

Fašankový průvod s maskami a harmonikou se uskutečnil 25. února a byl zakončen posezením v hasičské zbrojnici. Na Bílou sobotu se členové sboru připojili k hasičům z Provodova a Březúvek při stráži u božího hrobu na Maleniskách. V sobotu 29. dubna se 4 členové zúčastnili pouti hasičů na sv. Hostýně. V tento den jsme rovněž uspořádali stavění máje a na konci května jeho úspěšné kácení. Obě akce se vydařily díky velké účasti našich spoluobčanů za doprovodu místních harmonikářů, za což jim patří poděkování. Nezapomněli jsme ani na hasičskou pouť na Maleniskách k oslavě svatého Floriána.

Naše jednotka mužů se letos poslední květnovou sobotu zúčastnila okrskové soutěže v Kladně-Žilín. V soutěži družstev jsme obsadili 4. místo, mezi jednotlivci pak výborně 2. místo.

V sobotu 15. července 2017 proběhl již 5. sraz rodáků



## Z činnosti Mysliveckého spolku Zálesí Ludkovice

Vážení spoluobčané, rok 2017 se pomalu chýlí ke svému konci a je tedy mou povinností seznámit vás s činností našeho mysliveckého spolku v tomto roce. Nejprve tradiční základní údaje: Myslivecký spolek Zálesí Ludkovice vykonává právo myslivosti na ploše 1156 hektarů honební plochy, kterou má pronajatou od Honebního společenstva Ludkovice. Ke dni 25. 11. 2017 tvoří členskou základnu 13 členů. V únoru tohoto roku byl na výroční členské schůzi přijat za člena MS pan Pavel Michalica.

Letošní rok byl opět bohatý na provedené brigády. Již koncem zimy jsme započali s pracemi při budování členské klubovny v areálu bývalého koupaliště. V průběhu roku byla budova klubovny postavena a na podzim úspěšně zkolaudována. Klubovnu máme v pronájmu od obce, které za tuto možnost a zbudování patří náš obrovský dík. Svépomocí se snažíme klubovnu postupně vybavovat potřebnými věcmi a podílíme se na úpravě okolí klubovny a přilehlých objektů, kterými jsou mrazicí box a pracovní místnost. Zde provádíme vnitřní i vnější úpravy těchto budov tak, aby pěkně zapadaly do tamního rázu.

S nadsázkou lze říci, že prakticky každé nedělní dopoledne věnujeme pracím okolo nové klubovny. Práce zde budou samozřejmě pokračovat i v nadcházejícím roce 2018. Nicméně v průběhu letošního roku byly provedeny brigády i při jiných činnostech. Čtyři brigády jsme věnovali lesu ve „Vršku“, který je v majetku obce. Dvakrát jsme uklízeli paseku od klestu, dále jsme ji zalesnili smrkem ztepilým a v červnu jsme další zalesněnou paseku oplocovali lesnickým pletivem v délce cca 280 metrů. Dále byla vyrobena smrková tyčovina, která nám slouží jako stavební materiál. Bylo strhnuto několik starých

a již nevyhovujících posedů, které jsme nahradili novými.

Tradičním úkolem v podzimním čase bylo zajistit dostatečné množství krmiva pro zvěř na zimní období strádání. Do 10 zásypů v honitbě pro bažanty byly rozděleny pytle s pšeničnými zlomky míchané s obilnými plevami. Poté byl zakoupen oves a ječmen, který předkládáme smčci a dančí zvěři do krmelců. Těchto příkrmovacích zařízení pro spárkatou zvěř máme v honitbě 18. Objemové krmivo – seno - si zajišťuje každý člen sám. Nakonec byla zakoupena kukuřice na příkrmování divočáků na vnaďistiřích, kde toto krmivo kombinujeme ještě s kukuřičnou siláží.

Zásadní událostí tohoto roku v myslivosti bylo zjištění výskytu afrického moru prasat (AMP) v okrese Zlín. Nechci se zde pouštět do úvah, jakým způsobem došlo k zavlečení této vysoce nakažlivé nemoci z východu Polska či Pobaltí přímo do srdce Zlínského kraje, nicméně opatření v souvislosti s nákazou, jsou pro nás zcela klíčová. Černá zvěř se v loňském roce stala v ludkovické myslivosti lovnou zvěří číslo jedna.

Od 1. 4. 2016 do 31. 3. 2017 bylo v Ludkovických uloveno 46 divočáků, což nemělo v minulosti obdoby. Stavby černé zvěře ale neklesaly a v červnu přišla rána z čistého nebe v podobě AMP. Nastalo zhruba měsíční období nejistoty a různých informačních zvratů. Honitba Ludkovice byla zahrnuta do tzv. „zeleného pásma“, kde je sice lov divočáků povolen, ale za velmi přísných hygienických a veterinárních podmínek. Ulovené divoké prase má být okamžitě vloženo do speciálního igelitového pytle, místo ulovení vydezinfikováno a pytel s divočkem





převezen do takzvaného kafilerního boxu, kde vyčká odvozu do kafilerie, což se děje do doby 48 hodin od ulovení. Následuje poměrně náročná administrativní agenda, pomocí které je možno zažádat o finanční kompenzaci od státu za ušlé zisky. V kafilerii je zajištěna veterinární prohlídka těchto ulovených kusů a k dnešnímu dni nebyla v žádném z ulovených divočáků v ludkovické honitbě zjištěna nákaza AMP. Africký mor prasat není přenosný na člověka, přesto z pochopitelných důvodů je zakázáno zpracovávat jakýmkoliv způsobem zvěřinu z divočáků.

Dále je zakázáno pořádání společných lovů na černou zvěř. V Ludkovicích byly nejpochetnější úlovky divokých prasat vždy zaznamenávány právě na nahánkách v podzimních a zimních obdobích. Jelikož teď lovíme jenom individuálně z posedů, jsou aktuální stavy černé v místní honitbě vysoké. Lov jednotlivě na vnaďistích prostě není tak efektivní, jenže naše volání po změně nařízení zatím nepadá na úrodnou půdu. Nikdo momentálně neví, jak se situace vyvine zejména v tzv. červené zóně, tj. místo potvrzeného výskytu AMP (Zlínsko-Slušovicko).

Probíhají jednání mezi Českomoravskou mysliveckou jednotou, Ministerstvem zemědělství a Státní veterinární správou o dalším postupu v této problematice. Okolní okresy jsou prohlášeny jako místa intenzivního odlovu divočáků a tak tam dochází k výraznému tlumení této zvěře. V naší honitbě se tedy prozatím daří divokým prasatům velice dobře, vesele se množí, protože jsou prozatím uchráněna od naháněk, jsou přikrmována, aby nedocházelo k jejich masivní migraci za potravou, a zatím je nedecimuje ani tato smrtící nákaza. Proto hlavně pozor při nočních a večerních jízdách autem po silnicích, kdy je možno se střetnout s divočáky prakticky po celém katastru obce Ludkovic.

Přesto se rok 2017 zapsal do kroniky MS i tím, že zde byla poprvé v historii ulovena zvěř dančí. Tato spárkatá zvěř expanduje hlavně z oblasti Ořechovska a Bojkovska až k nám. Je to ale trend, který zažívá prakticky celá republika. Daněk skvrnitý je velmi přizpůsobivou zvěří, která se adaptuje v každých podmínkách. V Ludkovicích, ale výskyt dančí zvěře nebyl v minulosti nikdy zaznamenán. Populaci daňků je možné pozorovat hlavně v okolí Horního Dvora a bývalé bažantnice.

Závěrem mého článku mi dovolu, vážení spoluobčané, abych Vám popřál šťastné prožití svátků vánočních a hodně zdraví v roce 2018.

Josef Bernátek  
předseda MS

## Zahrádkáři v Ludkovicích

Milí spoluobčané, zahrádkáři a přátelé!

Naše základní organizace Českého zahrádkářského svazu Ludkovice se pomalu díky příchodu nových členů začíná omlazovat a rozrůstat. V současné době má náš spolek již 13 členů a plánujeme přijetí dalších nových členů a další omlazení.

A nyní něco o naší činnosti. Pod vedením našeho předsedy Jaroslava Pleci st. se pravidelně jednou za 2 měsíce scházíme na krátké schůzi, kde projednáme aktuální úkoly a vzájemně se informujeme o nových věcech v oblasti



zahrádkářství, ale i o dění v obci. K tomuto účelu nám obecní úřad poskytl nově zakoupenou usedlost po rodině Pavlačikových.

Tento prostor je jako předurčen pro činnost naší organizace. Prostor jak na zahradě, tak i příslušenství jsou určeny k tomu, aby se naše činnost mohla zdařile rozvíjet. Snažíme se vše, i za pomoci obecního úřadu, udržovat tak, jak bylo vždy na této usedlosti obvyklé.

Dále se staráme o naše ovocné stromy, které byly vysázeny v prostoru bývalého koupaliště. Na konkrétních stromcích a odrůdách si ukazujeme, jak by se měla tvořit správně koruna stromu a další nezbytné činnosti při ošetřování stromků. Již se pomalu stává tradicí, že 5. července se na sportovním areálu Pod přehradou sejde dobrá parta muzikantů na akci „Setkání harmonikářů“. Poděkování patří Pavlu Blahošovi, Lubomíru Krahulíkovi a Jaroslavu Plecovi st., kteří zorganizovali celou akci a pozvali harmonikáře z blízkého i dalekého okolí. Akce byla úspěšná a také mezi občany získává na popularitě.

Velké poděkování patří obecnímu úřadu a dalším dobrovolníkům, kteří pomáhali při tomto setkání.

Koncem léta jsme uspořádali společné posezení našich členů, hlavních organizátorů akce a dobrovolníků, kteří nám při této akci pomáhali, jako poděkování za pomoc při této akci.

Zpestřením večera bylo zpívání s harmonikou a speciality na grilu.

Několik našich členů se zúčastnilo tradiční výstavy ovoce, zeleniny a květin v obci Machová. Tato výstava se těší velké oblibě a je pro nás inspirací a do budoucna velkou výzvou.

Plánů do budoucna máme hodně, a proto rádi mezi sebe přivítáme nové členy, kteří mají zájem o zvelebení naší obce a pěknou přírodu.

A nakonec ještě pár pranostik:

*Nechce-li severák v únoru váti, v dubnu se to musí přec jenom státi.*





*Suchý březen, studený duben, mokrý máj, bude v stodole ráj.*

*Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září.*

Všem občanům a zahrádkářům přejeme dobrou pohodu, pěkné Vánoce a v novém roce pevné zdraví, hodně sil a bohatou úrodu.

Jaroslav Pleca starší  
a Ing. Jiří Verberger

## Bazárek dětského oblečení

Jak vznikl nápad uspořádat bazárek? Jednoduše. A každá maminka mě určitě pochopí. Řešit neustálé hromádky oblečení mě přestalo bavit. Organizace takové akce si žádá dobré prostory (ty právě odlišují náš bazárek od ostatních), vstřícnost starosty a zastupitelstva, pomocníci, dobrý termín, tisk a rozvoz letáků. Den před akcí rozvoz označení a nachystání prostor.

Bazárek se koná dvakrát ročně se zaměřením jaro/léto, podzim/zima. Prodávát se může pouze dětské oblečení, obuv, hračky, sportovní a další potřeby pro děti. Prodej probíhá již tradičně v sobotu dopoledne. Za každý stůl je vybírání poplatek 30,-Kč. Tento je po domluvě s panem starostou odevzdáván obci k dalšímu využití.

První ročník se konal dne 5. 4. 2014 s účastí 15 prodávajících (24 stolů). Počet prodávajících se mění každý rok, ale 27 stolů je maximum a jsem velmi ráda, že se tento počet podařil v posledních dvou konáních bazárku splnit.

Doufám, že bude úspěšnost bazárku i nadále stoupat. Ráda bych tímto poděkovala panu starostovi, obecnímu zastupitelstvu, paní Gregorové, mému manželovi, kamarádce Lucce a jejímu manželovi a samozřejmě všem prodávajícím a nakupujícím. Bez těchto hodných a ochotných lidí by se tato akce nedala uspořádat.

Všem přeji krásné vánoční svátky a do nového roku hlavně hodně zdraví a štěstí.

Jana Šmigurová



## A zase to počasí

To nám to zase jednou pěkně uteklo. Plány velké, realizace však poněkud pokulhávala. Tedy alespoň co se mne týká. A tak mám ze všeho takové rozporuplné pocity a myšlenky, co jsem měl a neměl udělat či zvládnout. Zkrátka mě to svědomí hlodá ze všech stran. Moje přesvědčení o tom, že nemám aději nic plánovat se opět potvrdilo. Ale abych nezačal zase jen tak pesimisticky, něco se přece jen podařilo. Jsem opět o jeden rok starší a tedy i krásnější, rozumnější, chytřejší... No pojďme raději na jiné téma.

Než se ale pustím do letošního shrnutí mých získaných „rozumů“ a poznámek, zabloudím ještě do loňských vánočních vod. Tehdy jsem tady, a i několik let předtím, všem přál, aby byly svátky konečně zase jednou alespoň lehce naškrobené (naposledy se tak stalo v roce 2012). A ono se to, světe div se, přece jen trochu podařilo. Tedy, mluvím o Štědrém dnu. Přes den slabý mráz se zbytky poprašku, večer pak tříhodinové sněžení a dvoucentimetrová vrstva sněhu. Kdo se šel po osmé večer projít na čerstvý vzduch nebo šel do kaple na vánoční mši, mohl nasát vánoční atmosféru dokonale.

Po krátkém oteplení probíhajícího konce roku se hned zpočátku ledna citelně ochladilo a teploty spadly ve svých minimech na několik dní pod minus dvacet stupňů. Mimo nízkých minimálních teplot, se mohl první měsíc tohoto roku pochlubit i jedním arktickým dnem, tedy dnem, kdy teplota za celý den nevystoupí nad -10 °C (i to se stalo naposledy v roce 2012). Byl to nejchladnější leden za posledních deset let. Sněhová pokrývka ležela od druhého lednového večera až téměř do konce února s průměrnou výškou 10 cm. Oteplení po dvacátém únoru udělalo i tečku za letošní zimou, protože v březnu ani v dubnu už jsme sněhovou vložku téměř nezahledli. Naopak. Apríl začal krásným teple jarním počasím.

Jak už to tak poslední roky bývá, i letos po brzkém odchodu zimy, přišel v již pokročilém jaru mráz a to hned ve dvou vlnách. Zřejmě proto, aby náhodou jeho škodám neunikl pokud možno žádný květ. Poprvé to zajiskřilo jednadvacátého dubna s teplotou téměř šest stupňů pod nulou. To vyřadilo z provozu většinu peckovin jako jsou např. třešně či meruňky. A jelikož jabloně, hrušně či ořechy kvetou až začátkem

května, bylo nutné počkat do desátého máje, kdy třístupňový mráz zničil většinu přeživšího. Zkrátka radost. A pak kolem toho celý rok z vyplazeným jazykem běhejte. Stejně z toho máte nakonec houby. Ale že jich letos bylo! Jak se tak jaro blížilo k závěru, teploty rostly a rostly, a tak jsme se na konci května poprvé dostali nad 30 °C (počítám-li za jarní měsíce období březen až květen). To byla výzva pro letní období, které pomalu přebíralo vládu nad našim územím. Jako celek se představilo jako teplé a sušší, a jelikož ani jarní měsíce vláhou příliš neoplývaly, dalo se očekávat, že po jarních mrazech to bude další mizérie, která na zdejší zahrádkáře letos čeká. Zkrátka co nepocuchal mráz či neochutnaly kusadla hmyzích „gurmánů“, to jen s velkým úsilím unikalo před vysušujícími slunečními paprsky. Ale je třeba

### TABULKA POČASÍ 2016/17:

|                                              |                             |
|----------------------------------------------|-----------------------------|
| Průměrná roční teplota:                      | +10,29 °C                   |
| Nejvyšší teplota:                            | 34,4 °C (3. 8.)             |
| Nejnižší teplota:                            | -22,6 °C (9. 1.)            |
| Nejteplejší měsíc:                           | červenec<br>(Ø +19,92 °C)   |
| Nejchladnější měsíc:                         | leden<br>(Ø -6,19 °C)       |
| Nejvyšší minimum:                            | 17,7 °C (10. 8.)            |
| Nejnižší maximum:                            | -11,3 °C (7. 1.)            |
| Dny arktické<br>(max. teplota -10 °C a méně) | 1                           |
| Dny ledové<br>(max. teplota pod 0 °C):       | 20                          |
| Dny mrazové<br>(min. teplota pod 0 °C):      | 81                          |
| Dny letní<br>(max. teplota nad 25 °C):       | 41                          |
| Dny tropické<br>(max. teplota nad 30 °C) :   | 23                          |
| Roční úhrn srážek:                           | 593,5 mm                    |
| Nejsušší měsíc:                              | březen (22,7 mm)            |
| Nejdeštivější měsíc:                         | září (116,1 mm)             |
| Nejvyšší denní úhrn:                         | 35,3 mm (22. 7.)            |
| Nejvyšší sněhová pokrývka:                   | 33 cm (1. 2.)               |
| Nejvyšší nová sněhová pokrývka:              | 14 cm (1. 2.)               |
| Počet dnů se sněh. pokrývkou:                | 52                          |
| Počet dnů s bouřkou:                         | 19<br>(z toho 1 s kroupami) |

Data k 28. 11. 2017

dotat, že se na rozdíl od minulého či předminulého roku vyskytly alespoň nějaké osvěžující přehánky, a ani teploty nestoupaly nad 35 °C jako před dvěma lety. Z těch významnějších „přeháněk“ uvedu tu z 22. července, kdy zhruba hodinu a půl dlouhý podvečerní slejvák zalil všechno dokonale. A naštěstí i bez silného krupobití, které poničilo spoustu úrody a majetku na Pozlovicku.

A máme tu podzim. Ten do toho letos vletěl docela rázně. Hned s končícími prázdninami. Zvyklí na teplé či dokonce tropické září, jsme se letos po několika letech museli připravit

na daleko chladnější a deštivější. Co se deště týká, bylo ho po celé období hodně. Z obvykle nejsuššího ročního období se z podzimu stalo období nejvlhčí. Díky tomu, tedy i s přispěním velké oblačnosti, se první mraz vyskytl nebyvale pozdě. Až posledního října. Zdá se však, že díky normálnějšímu průběhu počasí jak v říjnu, tak i listopadu, můžeme letos očekávat i pohodový nástup zimy. Uvidíme...

Přeji krásný zbytek roku, šťastné a veselé Vánoce a pohodový vstup do roku 2018 Vám všem.

Miroslav Žmolík ml.

## Přehrada Ludkovice

V letošním roce bylo na vodárenské nádrži Ludkovice přikročeno k částečné opravě hráze a manipulačního objektu. Opravy souvisí se zvýšením bezpečnosti přehrady za povodní a jejich účelem je zabezpečit neškodné převezení až 1000 ti leté vody. Součástí oprav je také nový vlnolam, osvětlení, asfaltová vozovka a úpravy spadiště a vývaru.

Nemanipulačnímu objektu a odpadové štolé budou vyspraveny všechny betonové povrchy. V současné době také probíhá příprava projektové dokumentace na kompletní odbahnění nádrže, které by mělo zlepšit kvalitu surové vody a obnovit objem zásobního prostoru přehrady.

Pavel Blahoš, hrázný

## Kulturní akce v Ludkovicích v roce 2017

|             |                                                         |
|-------------|---------------------------------------------------------|
| 25. 2. 2017 | Masopustní průvod masek (SDH Ludkovice a SDH Pradlisko) |
| 11. 3. 2017 | Dětský karneval                                         |
| 25. 3. 2017 | Hasičský ples (SDH Ludkovice)                           |
| 7. 4. 2017  | Noc s Andersenem                                        |
| 8. 4. 2017  | Bazárek dětského oblečení, obuvi a hraček               |
| 29. 4. 2017 | Stavění máje (SDH Pradlisko)                            |
| 30. 4. 2017 | Čarodějnice                                             |
| 7. 5. 2017  | IQ Play – herní zábava pro děti a dospělé               |
| 12. 5. 2017 | Setkání důchodců (Obec Ludkovice)                       |
| 3. 6. 2017  | Kácení máje (SDH Pradlisko)                             |
| 10. 6. 2017 | Taneční zábava se skupinou Reflexy (SDH Ludkovice)      |
| 1. 7. 2017  | Den obce (Obec Ludkovice)                               |
| 5. 7. 2017  | Setkání harmonikářů (zahrádkářů Ludkovice)              |
| 15. 7. 2017 | Akce prase (Ekotrend Ludky s.r.o)                       |
| 15. 7. 2017 | Setkání rodáků Pradliska                                |
| 22. 7. 2017 | Červencová noc (TJ Ludkovice)                           |
| 12. 8. 2017 | Taneční zábava se skupinou Infinity (SDH Ludkovice)     |
| 9. 9. 2017  | Memorial Stanislava Štěpánika (SDH Ludkovice)           |
| 30. 9. 2017 | Bazárek dětského oblečení, obuvi a hraček               |
| 3. 11. 2017 | Lampionový průvod + ohňostroj                           |
| 8. 12. 2017 | Rozsvěcování vánočního stromu + Mikulášská besídka      |

## Diamantová svatba

V prosinci 2016 oslavili naši spoluobčané Marie a Ladislav Kmoškoví diamantovou svatbu.

Ještě jednou všichni moc blahopřejeme k tomuto výjimečnému výročí a děkujeme za jejich krátkou vzpomínku, o kterou se s námi podělili:



„...60 let je v dnešním životě normální věk, něco jiného však znamená 60 let společného a pěkně prožitého života. Na začátku všeho je samozřejmě seznámení, které v našem případě proběhlo při společné práci v národním podniku SVIT, který tvořil takový malý svět tisíců lidí ze všech koutů naší republiky. A právě tam jsme se potkali - jeden z Ludkovic, druhý z Frydku.

Po vojně jsme se náhodou znovu potkali - no a pak svatba, děti, stavba domku a radost z dětí a vnuků, která trvá dodnes.

A co dál?

Pomalu spolu užívat stáří a těšit se na každý další den...”



## Společenská kronika 2017

### Narození:

|   |                     |   |
|---|---------------------|---|
| ■ | Surá Nathali,       | ■ |
| ■ | Sedláčková Liliana, | ■ |
| ■ | Šústek Tobias,      | ■ |
| ■ | Mališková Apolóna,  | ■ |
| ■ | Lečbych Jáchym,     | ■ |

### Sňatky:

|   |                      |   |                        |   |
|---|----------------------|---|------------------------|---|
| ■ | Miklová Lucie        | ■ | + Žižka Martin,        | ■ |
| ■ | Žmolíková Lucie,     | ■ | + Zajiček Petr,        | ■ |
| ■ | Talaš Pavel,         | ■ | + Machová Radka,       | ■ |
| ■ | Studený Martin,      | ■ | + Bachanová Miroslava, | ■ |
| ■ | Hanáková Kateřina,   | ■ | + Stuchlík Petr,       | ■ |
| ■ | Talašová Markéta     | ■ | + Bobál Marek,         | ■ |
| ■ | Kunorzová Alice,     | ■ | + Čechman Ondřej,      | ■ |
| ■ | Bakala Petr,         | ■ | + Opletalová Šárka,    | ■ |
| ■ | Gavendová Vladimíra, | ■ | + Zajíc Martin,        | ■ |

### Úmrtí:

|   |                     |   |        |
|---|---------------------|---|--------|
| ■ | Švadleňák Jaroslav, | ■ | 62 let |
|---|---------------------|---|--------|

|        |                          |        |
|--------|--------------------------|--------|
| ██████ | Hrnčíř Emil, ██████      | 89 let |
| ██████ | Lišková Marie, ██████    | 78 let |
| ██████ | Machů Libuše ██████      | 68 let |
| ██████ | Kaňová Štěpánka, ██████  | 89 let |
| ██████ | Skovajsová Marie, ██████ | 85 let |
| ██████ | Urbancová Anděla, ██████ | 95 let |

#### Úmrtí bývalých občanů:

|        |                     |        |
|--------|---------------------|--------|
| ██████ | Fabrika Igor ██████ | 57 let |
|--------|---------------------|--------|

### Vítání našich občánků



## Setkání rodáků Pradliska 2017

Jak rychle ten rok zase utekl! Ani jsme se nenadáli a už tu byl další – v pořadí pátý – sraz rodáků a sousedů z Pradliska.

A tak v sobotu 15. července se začali sjíždět všichni, kdo se chtěli této akce zúčastnit, vzpomínat na mládí a staré časy – trochu se pobavit. A to se všem doufám splnilo v plné míře.

Pořadatelé byli na všechny eventuality dobře připraveni, a tak vše probíhalo ke spokojenosti každého. Při tom všem veselí se nezapomnělo ani na ty, kteří už nejsou mezi námi. Jen za těch 5 let, co se pořádají tato setkání, zemřelo 10 našich přátel. Minuta ticha a zapálená svíčka byla důstojným uctěním jejich památky. A pak se volná zábava příjemně rozjela.

Všichni si měli co říci a když docházela témata, nastoupily harmoniky a nepřeborné množství lidových písniček.

Co závěrem? Je vidět, že když se dá dohromady pár lidí (což je sice někdy opravdu problém) a podpoří vás i obecní úřad, dá se udělat spousta dobrého, což ocenilo i těch 115 účastníků, kteří na tento sraz letos dorazili. Z 90 rodáků, kteří žijí v různých koutech naší země, v zahraničí a 45 stálých obyvatel naší malé vesničky je to docela skvělá účast. A zájem neklesá!

Společná fotka, kterou nezištně s pozvánkami pro nás udělal Mira Žmolík, bude každému připomínkou tohoto letošního setkání.

Velký dík všem, kteří jakkoli pomohli při organizaci a průběhu této akce. Ale hlavně těm, co mezi nás zase po roce přišli, vždyť bez nich by to ani nešlo!

Přejeme všem jen to dobré a příští rok nashledanou při dalším setkání.

N.I.D. + SDH Pradlisko



| Pohyb obyvatelstva             | Celkem | Z toho<br>Ludkovice | Z toho<br>Pradliska |
|--------------------------------|--------|---------------------|---------------------|
| Počet obyvatel<br>k 1. 1. 2017 | 723    | 653                 | 70                  |

#### I. Přírůstek (počet osob)

|               |    |    |   |
|---------------|----|----|---|
| Narozeno:     | 5  | 5  | 0 |
| Přistěhováno: | 13 | 13 | 0 |

#### II. Úbytek (počet osob)

|              |    |   |   |
|--------------|----|---|---|
| Zemřelo:     | 7  | 7 | 0 |
| Odstěhováno: | 10 | 9 | 1 |

|                                  |     |     |    |
|----------------------------------|-----|-----|----|
| Počet obyvatel<br>k 31. 12. 2017 | 724 | 655 | 69 |
| z toho<br>děti 0 – 14 let        | 118 | 107 | 11 |
| z toho<br>mládež 15 – 17 let     | 23  | 18  | 5  |
| z toho<br>dospělí nad 18 let     | 583 | 530 | 53 |

Při příležitosti životního výročí obec zasílá jubilantovi obecní rozhlasovou hudební gratulaci a členové kulturního výboru jej navštěvují s drobnou pozorností. Gratulace jsou určeny občanům od 70 let a dále vždy po 5 letech.

Pokud si někdo z občanů nepřeje veřejnou či osobní gratulaci, je možné toto své rozhodnutí oznámit předem na Obecním úřadě v Ludkovicích.

## Termíny svozu odpadů v roce 2018

Termíny svozu SKO / Svoz 1x 14 dnů po celý rok

|         |         |        |         |        |         |        |        |        |        |
|---------|---------|--------|---------|--------|---------|--------|--------|--------|--------|
| 6. 1.   | 19. 1.  | 2. 2.  | 16. 2.  | 2. 3.  | 16. 3.  | 30. 3. | 13. 4. | 27. 4. | 11. 5. |
| 25. 5.  | 8. 6.   | 22. 6. | 6. 7.   | 20. 7. | 3. 8.   | 17. 8. | 31. 8. | 14. 9. | 28. 9. |
| 12. 10. | 26. 10. | 9. 11. | 23. 11. | 7. 12. | 21. 12. |        |        |        |        |

Termíny svozu TO / Sáčkový svoz plastů 1x měsíčně

|         |         |        |        |        |        |        |        |        |         |
|---------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 23. 1.  | 20. 2.  | 20. 3. | 24. 4. | 22. 5. | 19. 6. | 24. 7. | 21. 8. | 18. 9. | 23. 10. |
| 20. 11. | 18. 12. |        |        |        |        |        |        |        |         |

Termíny svozu TO / Svoz skla 1x měsíčně

|         |         |        |        |        |        |        |        |        |         |
|---------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 12. 1.  | 23. 2.  | 23. 3. | 20. 4. | 18. 5. | 15. 6. | 27. 7. | 24. 8. | 21. 9. | 19. 10. |
| 16. 11. | 14. 12. |        |        |        |        |        |        |        |         |

Termíny svozu NO: 18. 4. a 12. 9. 2018.